Neque mouere debet d. cap. per vestras. quia summus Pontifex hic non definit, ob non solutam dotem licere marito uxorem expellere: sed expulsionem supposita, ut indicant verba illa, quòd uxorem suam à se repulerat, respondit ad id, de quo consulebatur de dotis cautione præstanda, vel ad honestum lucrum alicui mercatori committenda: & proinde, quod attingit ad expulsionem mulieris, factum narrat, ius non constituit. Iustinianus etiam in d. l. ult. C. ad S. C. Velleian. non constituit, id marito licere, sed tantum ait, id forsan contingere posse, ut respondet Sanch. loc. cit. n. 18. neque si id constituisset, seruandum esset ex his, quæ dicta sunt. Denique d. l. donaturus 9. in fin. ff. de condit. caus. dat. tantummodo ait, non esse cogendum maritum uxorem indotatam habere, quòd est diuersum, & vix ad hanc quæstionem pertinere videtur.

52 Cæterum, quod nostro tractatu fuit, illud apud omnes ferè conuenit, maritum, non soluta dote, uxorem suis sumptibus alere non teneri, & alia matrimonij onera sustinere, etiam si ab extraneo dos debeat, & proinde si hoc onus suscipit, potest aliquid licitè accipere pro onere illo subeundo, & consequenter vel fructus pignoris suo tacere, vel de certa annua quantitate pacisci, quandiu dos promissa non solvitur: & ita iidem auctores ferè sentiunt, & præsertim Surd. in d. quæst. 42. num. 30. Navarr. in comment. de usur. num. 66. Pecc. de Navarr. lib. 3. cap. 2. n. 359. Molin. d. disp. 32. n. 10. Reginald. lib. 25. cap. 10. num. 223. Roderic. de ann. reddit. lib. 3. qu. 7. num. 52. Valasc. d. conf. 8. num. 2. ubi ait, id lege regia cautum esse, Mart. Medic. inter dec. Senon. exam. 7. num. 14. Duard. in proom. constituit. Pij V. de censib. quæst. 24. num. 10. & Felician. in dicto cap. 5. num. 20. ubi ait,

Fortunij sententiam existimantis decisionem dict. cap. salubriter, procedere dumtaxat inter focerum, & generum, frequentiori Doctorum calculo esse reiectam.

Neque obstat, quod quidam dicunt, maritum non posse negare alimenta uxori, quam domi retinet, & cuius opera, & obsequio fungitur, inter quos est Abbas, & Ancharanus, quos secutus est Surdus in d. quæst. 17. num. 38. quibus accedit Fontan. in d. glof. 2. part. 3. numer. 27. quia nec etiam hoc casu tenetur vir uxorem alere dote non soluta, ut tradit idem Sanchez in d. disp. 5. num. 6. qui tamen pro sua sententia citat Surdum contrarium, (ni fallor) sententiam eod. loco numer. 41. Et probatur hæc sententia, quia maritus uxorem dotatam alere tenetur non propter eius obsequia, & ministeria, sed propter dotem, & usuras, vel fructus dotis, d. l. si quis, §. si uxor. de donat. inter vir. & uxor. l. pro oneribus. C. de iur. dot. hæc enim se respiciunt, & comitantur onera matrimonij, & accessiones dotis, l. cum pater. ff. de pact. dotal. Neque onera matrimonij maritus subit propter operas mulieris, sed propter dotem. Si enim maritus propter obsequia, & ministeria uxoris teneretur eam alere, non posset pro oneribus matrimonij uluras, & fructus dotis percipere, cuius contrarium receptum est, ut dixi ex d. l. in insulam. §. usuras, ff. sol. matrim. leg. 21. §. ultim. ff. de donat. inter vir. & uxor. & alij, & omnes admittunt, & ipsi Surdus, & Fontanella loc. citato. Nam sine causa, & sine ullo prorsus titulo eas reciperet. Non enim pro oneribus matrimonij compensandis huiusmodi uluras caperet, quia hæc sumptibus uxoris obsequio, & operis esset satisfactum, unde maritus pro eadem re, id est pro alimentis uxoris præstitis duplicem solutionem exigeret, nempe obsequia uxoris, & usuras dotis, quod bona fides non patitur leg. 61. de re iudic. leg. 57. de regul. iur. † Denique congruenter huic rei, ut mihi videtur, notat Molin. in d. disp. 32. num. 9. in celebratione nuptiarum duò contractus intervenire solere. Vnus est, quo coniuges mutua potestatem corporum ad inuicem tradunt. Alter verò dotis, in quo maritus sub ipse, & promissione dotis suscipit onus alendi uxorem, & reliqua onera matrimonij expediendi: ex quo fit, ut non numerata dote hæc onera subire, & uxorem alere non teneatur, tametsi uxorem vitæ sociam domi habeat, & eius corpore fungatur. † Hæc enim obsequia ex primo contractu proveniunt, nempe nuptiarum, quæ sunt, ut Modestinus ait in l. i. ff. de rit. nupt. consortium, & societas omnis vitæ: onera verò matrimonij sequuntur dotem, & hærent doti, ut dictum est ex d. l. 56. §. i. ff. de iur. dot. unde dos repensatix dicitur à Martiano Capella, ut notat Cuiac. in l. 69. §. si mulier. ff. eod. tit. quia datur in præmium onerum, quæ vir sustinet.

Neque mouent l. in rebus, §. possunt ff. commod. & l. 15. ff. de usur. & l. 15. §. 2. ff. de usur. quia sunt de iis qui solum usum, vel usumfructum ferui, vel alterius similis rei habent, quos cibiorum expensas agnoscere, & alios modicos sumptus sustinere æquum est. Fructus enim non dicuntur, nisi deductis sumptibus, leg. 48. ff. de rei vindic. leg. 36. §. 5. de pet. hered. & leg. 46. de usur. Hic verò quærimus de marito, cui dos, & operæ præstari debent, & proinde mulier alterum præstando non liberatur, ut nec focer, qui dotem habet, non liberatur ab usuris, tametsi mulier sit in obsequio viri. Et cum hæc dissimilia sint, malè ex uno ad alterum inferitur. Verius igitur est, quicquid Fontanella contendat aduersus receptam sententiam, maritum non teneri uxorem alere, quam sub promissione dotis in domum duxit, quamvis eius corpore, & ministerio utatur. Nam & ipsa mariti corpore fungitur. † Excipio tamen, nisi vir indotatam duxerit: hoc enim casu, solo scilicet nuptiarum contractu inito, videtur gratis hæc onera suscepisse, & proinde tenetur uxorem suis sumptibus exhibere, ut alijs relatis tradit Andr. Gail. dict. observ. 87. numer. 1. libr. 2. Guido Papa in decis. 459. numer. 1. & Stephan. Ranchin. ad eundem. & post alios plurimos Fontanell. loc. citato num. 13. vel cum mulier non habet, unde se alat, & se commodè tueatur, & is, qui dotem promissit, non est solvendo. In his angustissimis puto maritum eam alere teneri, ne mulier fame pereat, vel diuertere cogatur, & recipi potest contraria sententia ex his, quæ tradit idem Surd. in dict. quæst. 17. num. 28. & doctissimus Sanch. loc. cit. num. 8. Ranchin. ad d. decis. 459. & ex l. si cum dotem §. si maritus, ff. sol. matr. Nam & sororem pauperem aleret: Et hoc casu frustra quærimus, an usuræ dotis licitè exigantur. Quamobrem cum uxor potest per se, vel per alium se alere, & sibi consule- re, licet operas suo marito præstet, & in illius obsequio maneat, non tenetur eam maritus alere: & si forte illi ali-
menta

menta præstat, non ideo minus ea repetere potest ab eo, qui dotem non solvit, vel quod idem est, usuras dotis pro oneribus, quæ sustinuit, & sustinere debuit, qui dotem habet, quamvis mulier in obsequio viri permanerit, *lege 65. in fin. ff. pro soc. lege 56. §. 1. ff. de iur. dot. & leg. 60. §. si inter. ff. mandat.*

58 Ceterum ex his, quæ hæcenus diximus, observandum est, marito licitum esse usuras dotis, vel fructus pignorum percipere propter onera matrimonii, ut constat, *ex dict. cap. salubriter. & lege 20. Cod. de iur. dot. & lege 7. ff. eodem titul. in qua Paulus ait, dotis fructus ad maritum pertinere debere, equitas suggerit: cum enim ipse onera matrimonii subeat, æquum est, eum etiam fructus percipere, & Harmenop. lib. 4. tit. 8. maritus dotis fructus propter onera matrimonii percipit. Et proinde si maritus uxorem non aluit, neque fructus pignorum suos facere, neque usuras dotis petere potest, quamvis eas stipulatus sit l. 69. §. in domum. ff. de iur. dot. l. 17. in princ. ff. de dot. mal. except. & d. l. in insulam §. usur. ff. solut. matr. ubi hoc Baldus, & Cuiacius norant, & tradit Dlor. de in lit. iuran. §. 11. num. 4. & Duaren. in d. §. usur. rectè subiiciens, huiusmodi usurarum stipulationi incile hæc conditionem, si uxorem aluerit. Idem docet Zalius in l. pater, in princ. num. 3. ff. de dot. mal. except. Molin. in d. disp. 32. num. 13. Salas d. dub. 29. num. 10. Rebell. loc. cit. num. 6. ubi refert, id lege Lusitanæ sancitum esse, & Cardin. Mantie de tac. & ambig. convent. lib. 12. tit. 30. num. 9. Quæ iuris actorum definitio probatur evidenti ratione, quia nisi huiusmodi fructus, & usuræ percipiuntur in compensationem onerum matrimonii, emergerent ex sola stipulatione, vel ex solo tempore tardæ solutionis, quod usura est & illicitum foenus, ut ostendi quæst. 1. num. 29. etiam iure civili dict. leg. 69. §. in domum. ubi Papinianus ait, virum nullis sumptibus factis usuras improbe petere.*

59 Quod verum est, quamvis maritus uxorem expulerit ob illius culpam. Hoc enim solum spectare debemus, an maritus onera matrimonii sustinuit: & satis est, quod causa alimentorum cesset, ut utrum non debeantur, nec curandum est, cuius culpa cesset, ut rectè illimè notat Surdus in d. qu. 4. num. 26. telerens ita docuit Baldum, Imolam, & Alex. in d. §. si utat, quod etiam probat Marr. Medic. in d. exam. 7. n. 6. Et multo minus debentur usuræ, si ob viri culpam, vel severitatem mulier ab eo divertat, vel si ob viri absentiam nulli ex eius bonis sumptus in uxorem facti sunt, quæ est casus d. §. in domum. ubi Iuriconsultus ait, maritum re verum usuras improbe petere. Et, quod magis est, non valet pactum, ut focer filiam, & eius liberos alat, & usuras dotis genero solvat: vel quod uxor se, suosque alat, & alia sua negotia expediat, & nihilominus fructus dotis ad maritum pertineant, l. 4. in princ. ff. de pact. dot. ex qua per argumentum à contrario sensu, id notat Barbol. in 4. part. rutor. num. 12. solut. matrim. quia, inquit, huiusmodi pactum repugnatetini, propter quæ dotis constituuntur, & dantur l. dotis fructus ff. de iur. dot. & ideo valere non debet, l. cum precariis ff. de precar. idque in terminis tenere Bald. l. pactum in fin. ff. de collat. Alex. Aret. l. alon. Rip. & Alciat. in d. tit. solut. matrim. & ex Socino iura hæc esse receptam traditionem, quam etiam secutus est Porcius Imol. in cor. f. 85. num. 18. & post illum Fontanell. d. claus. 6. §. 2. par. 2. num. 31.

60 Ceterum Salas d. dub. 39. num. 0. post Mercat. lib. de usur. cap. 8. num. 1. ait, certum esse, si simul pacti fuerint ut focer certo tempore huiam aleret, & præterea pignus fructiferum genero daret, donec solveret dotem fructus pignorum non computari, in fortem, quia tam fructus, quam alimenta alius temporis promissa sunt ultra dotem, & sunt quodammodo pars dotis, sed puto eorum sententiam eo tantum casu recipiendam esse, cum fructus pignorum dantur in dotem, illamque agent, & ut certæ res dotales veniant in restitutionem dotis, ut in d. l. 4. ff. de pact. dot. l. videamus. 38. §. ante ff. de usur. & l. si ante ff. solut. matrim. alioqui si ponamus, maritum non sustinere onera matrimonii, & nullis sumptibus factis fructus pignorum suos facere, illos sine causa perciperet, & ex sola obligatione, quæ est natura fœnoris, ut dictum est, & docet Surd. in d. qu. 12. num. 36. & 37. & Barbol. loc. cit. num. 12. ubi apertissime ait, pactum non valere, ut pater teneretur filiam alere, & alios eius sumptus sustinere, & nihilominus usuras dotis solvere. Neque ob stare l. ult. ff. de dot. mal. except. in princ. quia ibi Scævola non definit, huiusmodi pactum valere, sed tantum ait, focerum, qui promiserat filiam, & suos alere, si deinde scierent usuras dotis promittat genero, exceptionem doli mali obicere non posse.

62 Præterea, quod dicit, marito, qui sustinet onera matrimonii, quandiu dos non solvitur, tas esse de certo annuo reddita

pacisci cum debitore dotis, retinendum est & quando ista annua pensio verisimiliter respondet sumptibus, quos in exhibenda uxore maritus sustinet. Nam si immodica est pensio, & longè superat onera matrimonii, id quod excedit, minuit dotem, ut docet inter alios Anton. Gomez ad l. 10. Tauri. num. 30. cum enim huiusmodi usuræ sint compensatrices onerum, & ob hanc causam receptæ sint etiam iure canonico, consequens est cum sumptibus concurrere debere, & si quid superexigitur, indebitum esse, compensatio enim proportionem, & æqualitatem extremorum desiderat, ut dicebat Baldus in l. 2. num. 2. C. de usur. & Quod etiam ex eo de monstrat potest, quia fructus pignoris, si longè excedant, onera matrimonii, quatenus excedunt, minuant dotem, ut sentiunt Bald. in d. l. ult. §. præterea C. de iur. dot. Alex. in consil. 178. num. 10. lib. 7. Neguzant. de pign. §. memb. 5. par. num. 16. in fin. & alii plurim, quos secutus est Vgolm. de usur. cap. 3. §. 2. num. 2. Trentacinq. variar. resol. lib. 3. tit. de iur. dot. ref. 6. vers. secundo inseritur. Surd. d. lib. de alim. tit. 4. quest. 20. & in d. cons. 269. num. 8. Roderic. d. qu. 7. num. 48. & qui post hæc scripta editus est, Duardus in præm. cons. D. Pij. de censib. qu. 24. num. 12.

63 Neque tamen omittendum est, dissentire Sæ, & Salon. apud Salas d. dub. 19. num. 10. Ualate. in d. cons. 8. num. 3. Avendau. de censib. Hispan. c. 10. num. 9. & 10. & Felician. in dec. 5. num. 0. quos sequi videtur Fontan. loc. cit. num. 5. quod scilicet onera matrimonii non contineant solum expensas, quas facit maritus in exhibenda uxore, sed & eius sollicitudinem, & laborem assiduum & diligentiam, quam gerit erga uxorem, liberos, & familiam, quæ non habent æstimationem, nec compensationem recipiunt, quæ tamen ratio non placet, & tum quia maritus tenetur ex officio, & ex propria obligatione uxorem, & liberos tueri, & familiæ curam gerere: tum etiam si officia hæc, & obsequia mariti erga uxorem non recipiunt æstimationem, vel nihil hoc nomine consequi potest, vel dicendum est, nullam tam amplam, & opulentam dotem esse, quæ tanti merita, & labores compensare valeat, quod videtur absurdum, & repugnare d. c. salubriter, ubi Pontifex ait, dotis fructus frequenter ad hæc onera non sufficere, & non inquit nunquam sufficere. & Denique quia & uxor operas marito præstat, l. si in princ. ff. de don. inter vir. & uxor. l. sicut ff. de oper. liber. l. alidius C. qui pot. in pign. habeant. quæ ait, maritum fungi uxoris corpore, & substantiam eius omni; & post pauca: Quis earum non mireatur propter obsequia, quæ maritus præstat propter partus periculum, & ipsam liberorum educationem, & ad earum officium etiam pertinet gubernare domum, & regere familiam. Tob. c. 10. Origen. comment. in epist. D. Pauli ad Rom. & Tiraq. in l. 10. connub. num. 4. nihil ergo marito debetur ex eo, quod uxoris, & familiæ curam, & sollicitudinem gerat, & proinde non potest redditum stipulari, qui longè excedat onera, & sumptus matrimonii, & consequenter tenetur fructus pignorum, quatenus excedunt sumptus, in dotem computare, ut dictum est. & Ex quibus mihi videtur Avendan. loc. cit. fragili inuitamento, dum ait onera matrimonii esse, intima, & proinde nullam pensionem illa excedere posse, & respectu eorum iniustam esse, quia in hac materia eorum onerum dumtaxat habetur ratio, quæ pecunia expediuntur, ut indicat l. 43. §. usuras. ff. sol. matrim. l. 69. §. in domum. illis verbis: nullis in eam interea ex bonis viri sumptibus factis, & d. l. 4. in fin. ff. de pact. dot. ex qua constat, valere conventionem, ut maritus fructus in dotem converterat, & mulier se, suosque alat, & universa sua onera expediat. In qua onerum appellatione, quæ in se mulier suscipit, certum est non venire curam, & obsequia reliqua, quæ maritus uxori præstare debet, quorum remissio elset contra bonos mores, ideoque inutilis de iis remittendis elset conventio l. 26. de verb. oblig. l. 1. §. 7. ff. de dep. l. 6. C. de pact. Certum ergo est in hoc genere, onerum appellatione, venire tantum ea, quæ pecunia, & sumptibus expediuntur. Quod etiam non obicere probat d. c. salubriter de usur. cum enim dicat dotis fructus frequenter ad hæc onera non sufficere, sanè innuit, fructus pignorum ea interdum æquare, vel excedere posse. Quare verius est, si excessus sit immodicus, conventionem hæc esse illicitam, & corrigi debere secundum Baldi, & aliorum sententiam, & ipse Fontan. fatetur loc. cit. nu. 5. & 21. quamvis putat, id vix contingere posse propter rationem Feliciani, quæ à nobis proximè profluata est. Et quod ait Megadorus Senex apud Plautum in Auular. in magnis dotibus multas esse incommoditates, sumptusque intolerabiles, hyperbolicè dictum est, & ut Poetam decet.

64 Quamobrem Fernand. Rebell. d. l. 8. q. 12. nu. 5. putat excellentium illum à dotante ex communi hominum sententia donatum

donatum cenferi, ut enim inquit, quando maritus vel nullos, vel minores fructus percipit, quam sint onera, cenferur id quod deest remittere dotanti, ita dotantem id quod excedit marito donare voluisse praesumi debet: quare, quod proxime citati auctores dicunt, accipiendum existimat eo casu, quo ex verbis contrahentium, & circumstantiis rerum, & personarum praesumptio donationis excluditur. Cui sententiae maxime obviare videtur, quod dici solet donationem non praesumi ex l. Campanus ff. de oper. libert. & praesertim in necessitate, l. rem legatam, ff. de adim. leg. in qua debitor dotis constitutus esse videtur, postquam ob defectum pecuniae dimittit pignus, vel promittit uturas: unde magis est, ut dicamus immodicos fructus, & uturas ex avaritia mariti extorqueri, quam ex liberalitate dotantis dimitti, vel promitti, qui scilicet, ut exactionem dotis redimat, & filiam locet, cogitur huic iniquae conventioni, consentire. Cum ergo in nimio excessu magis urgeat necessitatis, quam liberalitatis praesumptio, dicendum est, conventionem, quae hoc casu dolum re ipsa habet, corrigendam esse ex l. si quis cum aliter de verb. oblig. Quod verum puto, etiam si additum sit, & si plus est in fructibus, donat, quia haec clausula ad modicum refertur ex his, quae in re fere simili tradunt interpretes in l. 2. C. de resc. vend. Alberic. in l. donari in princ. ff. de donat. Bald. in tract. protomis. in ult. q. ubi ait, hanc clausulam indistinctam esse, & nihil, aut certe modicum operari, & Tiraq. de retract. lib. 2. §. 1. glof. 18. num. 11. & 16. ubi ex Angelo notat, hanc clausulam perfunctorie, & veluti ex stylo notariorum appositam non esse magni momenti: & proinde etiam in hac specie dicam, non inducere donationem, nisi ex gravibus, & efficacibus conjecturis constet animo donandi additam fuisse. † Quod totum iudicis arbitrio relinquendum est, ut recte concludit Tiraq. loc. cit. & Fabian. de mont. lib. de empr. p. 8. q. 4. & tepius diximus, cum res ex conjecturis definienda est, nullam certam regulam constitui posse, sed iudicem arbitrari debere, quod satis, vel parum sibi probare videatur ex l. 3. §. 1. ff. de testib. l. Nefennius, de negotiat. gest. & l. mora. ff. de usur. Praes Argentur. ad conjunct. Britan. art. 41. num. 8. ubi ait, iudicia arbitria esse, neque posse certa lege comprehendi: & in specie donationis, quae ex conjecturis dicitur, Nicol. Bellon. in cons. 60. num. 10. & Mascard. de probat. concl. 555. num. 16. illud interea observando, magis suspectam esse conventionem de certa quantitate annua praestanda, dum differtur dotis solutio, quam de fructibus interim percipiendis, quia quantitas illa certa est, & nullis casibus obnoxia, & sepe concurrat cum uturis, quae in regione frequentantur: fructus vero incocti sunt, & multis casibus obnoxii, ex quo olim Antichrestis licita videbatur, tamen non servaret legitimum modum usurarum leg. 17. C. de usur. & Guad. de iur. noviss. lib. 3. cap. 3. num. 28.

Sed haec fere omnia, quae a nobis non sine multo labore disputata sunt, in dubium revocari posse videntur ex his quae tradit Sigism. Scacc. in tract. de commerc. §. 1. glof. 7. ampl. 8. num. 176. nimirum non sufficere, quod maritus onera matrimonii sustineat, ut ex mora regulari, vel irregulari uturas dotis consequatur, quia inquit, quoad moram resultantem, ex implemento mariti locum haberet, quando dos promissa consisteret in re fructifera, puta in domo, cuius pensiones locer exigeret, quae pro fructibus accipiuntur, l. praediarum, ff. de usur. vel in centu, vel alia re fructifera, cuius fructus perciperet, quia tunc ex aequitate legis curabit, marito debentur fructus, quos locer percipit. Secus quando dos in pecunia consistit, hoc enim casu interpellatione opus esse: nec aequitatem d. l. curabit. locum habere ex Baldo in disp. l. ult. §. praeterea num. 9. Cod. de iur. dot. imo promissa dote in pecunia, & facta mora, negat consistere de damno emergenti, ex eo quod vir uxorem aluit, quia huiusmodi damnum emergens consideratum in alimentis, aliisque oneribus matrimonii relaxatur solutione dotis, ideo enim ante, vel post datur dos, ut onera sustineantur: quare cum maritus ea propriis sustinet pecunijs, conservat dotales; dum vero sustinet dotalibus, conservat suas, unde aliunde probandum esse damnum emergens, vel lucrum cessans: & tandem concludit, fructus (sive interesse dotis promissa in pecunia non deberi, nisi probetur mora, & interesse lucri cessantis, vel damni emergentis.

Sed haec, & pleraque alia scribit is auctor contra communes, & receptas sententias. Nam apud omnes fere convenit maritus, qui onera matrimonii sustinet, si ei

mora fiat in solutione dotis, uturas deberi, quamvis in pecunia dos consistat, & eius aliunde non intersit ratione damni, vel lucri. Et sint instar omnium, Surdus in d. q. 41. & Molin. de primog. Hispan. lib. 4. cap. 5. num. 6. Fontanell. de pact. nuptialib. claus. 5. glof. 8. par. 15. num. 22. & qui alios recenset Anton. de Amat. in d. resol. 43. num. 1. Quae sententia in magna Rota Romana recepta est, ut constat ex decis. 251. 252. & decis. 253. inter collect. Farin. part. 1. & inter recentissimas dec. 19. num. 3. p. 2. novissime apud Buratt. in dec. 159. & 287. & apud alia Tribunaalia obtinuisse compertum est ex Ozalc. in d. decis. 132. num. 1. Capyc. in decis. 183. num. 2. Anton. Fabr. C. de iur. dot. defin. 22. num. 7. & ex Martino Medic. dec. 14. num. 1. ubi ait, hanc indubitatam conclusionem esse.

Et ut magis constet, Sigismundi doctrinam non esse recipiendam, observandum est illum, ut hanc quaestionem abolveret, duo membra construxisse. Primum, quando uturae dotis petuntur, ut uturae, & hoc casu ait, iure canonico, cui in hoc genere standum est, istiusmodi uturas prohiberi. Et potuit dicere etiam iure civili ex simplici, & sola suspensione illicitas esse ex d. leg. cum dotem. §. in d. num. ff. de iur. dot. & nos diximus initio huius quaestionis. Alterum, quando uturae dotis petuntur, ut interesse damni emergentis, vel lucri cessantis: & hoc casu deberi, & exigi posse, modo probetur legitimis modis. † Sed aliud membrum addere debuit, quando scilicet petuntur propter onera matrimonii, id enim satis est, quamvis aliunde non intersit, ut constat ex §. in domum. & l. in insulam. §. uturas solut. matr. quibus in locis ad solum spectatur, an maritus suis sumptibus uxorem exhibuit, idemque satis colligitur ex ipso cap. salubrit. quod procul dubio est de dote in pecunia constituta, & nihilominus constituit, maritus non cogi fructus pignorum computare in sortem propter onera matrimonii, ex quibus rectissime fere omnes sentiunt, uturas admittendas esse ex eo duntaxat, quod maritus suis sumptibus uxorem exhibuit, neque exigunt, quod aliunde mariti intersit, sibi moram non fieri, ut inter alios notant Roderic. d. lib. 3. quest. 8. num. 17. & Fontanell. loc. cit. num. 22. quia inquit, ratio supportandorum onerum, cui haec imputantur, hanc restrictionem non patitur. Idemque docent inter Theologos P. Molin. in d. disp. 321. num. 12. & Salsus loc. cit.

Neque verum est, quod Sigismundus ait, solutione dotis relaxari damnum, quod maritus sentit in uxore exhibenda, quia maritus, qui sustinuit onera non recepta dote, non tantum ipsa dos debetur, sed etiam satisfactio onerum, vel quod idem est, uturae dotis propter onera matrimonii, quae subire non debuit, sed is potius, qui dorem retinet, modo nihil in contrarium actum sit, quia hoc venit tacite, & ex natura dotis, quae est, ut is, qui dotem habet, onera sustineat, l. 7. in princ. & l. 59. §. 3. ff. de iur. dot. & ut is, qui onera sustinet, dorem habeat l. 63. in fin. ff. pro soc. l. 20. §. 2. & l. 46. ff. famil. heres. c. quare cum marito duo debeantur, dos scilicet, & sumptus, quos fecit in alenda uxore non recepta dote, manifeste apparet, solutione dotis viro non ex integro satisfieri, sed necesse esse, illi praeter dotem, alimenta, & alios sumptus praestari: ut enim qui duo debet, unum praestando in totum non liberatur l. 1. & 5. ff. de solut. Ita creditori, cui ex pluribus causis debetur, una tantum dissoluta, non cenferur ex integro esse satisfactum. Ex quo sequitur, nihil movere debere, quod maritus, dum proprijs nummis uxorem exhibet, conservat dotales: dum vero dotali pecunia hos sumptus facit, conservat propriam, ideoque nihil praeter dotem petere posse, nisi eius intersit, quia licet id admisero, & posito etiam, maritus pecuniam dotalem in fluxum proiecerum, quamvis nuptiae homines solertiores, & rebus suis attentiores faciant, non ideo minus debitor dotis sumptibus huiusmodi solvere cogitur, quia ad huiusmodi sumptus tenetur eo ipso, quod dotem habet, cuius scilicet natura est, ut is, qui illam habet, onera matrimonii sustineat, ut dixi ex d. l. 63. in fin. ff. pro soc. & l. 20. famil. heres. c. & l. 76. in fin. de iur. dot. quae ait, dotem nullam esse, nisi matrimonii oneribus serviat. Denique dos natura sua habet annexum onus alendi mulierem apud quemcumque sit, l. 12. §. fin. autem, ff. sol. matrim. & dicunt Anton. Gomez. ad l. 50. Taur. 48. Surd. in d. tit. 1. quest. 44. num. 11. Duard. in praem. Bulla D. Pij V. quest. 26. num. 32. Et proinde nihil refert, quod maritus esset ipsos dotales nummos in exhibitionem uxoris consumpturus.

consumpturus. Et hæc sola ratio evectit, quicquid in contrarium adduci potest.

73 Deinde Sigismundus falso utitur fundamento. Existimabat enim, virum teneri uxorem alere, etiamsi dotem promissam non habuerit. Nam id post moram falsum esse, constans opinio est, ut dixi ex multorum sententia n. 47. & sentit post alios plurimos Sanchez in d. disp. 5. num. 2. ubi ait, ita sentire omnes, & tantum, quod Sigismundus ait, verum est dilacione pendente, in quo omnes consentiunt, ut Surd. in d. quest. 42. num. 50. Roder. in d. quest. 7. num. 62. & Gratian. cap. 726. num. 5. & ideo falsum etiam est, quod inde colligit, maritum etiam post moram nihil præter dotem exigere posse, nisi eius alia ratione interfit, quam quod uxori alimenta præstiterit.

74 Denique is auctor admittit, facta conventionione, vel accepto pignore, maritum licite annuam quantitatem exigere, dum dos non solvitur, vel fructus pignorum percipere non computandos in sortem, & proinde dum negat, nulla conventionione facta, post moram usuras dotis deberi marito, qui onera matrimonij sustinuit, casum certiorum præposterè damnat, siquidem facilius debetur interulurium dotis ex mora, quam ex conventionione, ut ait doctissimus Præceptor meus D. Præses Bellon. in d. conf. 64. num. 1. & constat ex Joann. Medin. lib. de reb. per usur. acquis. quest. 2. vers. contra tamen. & Valasc. in d. consult. 8. num. 5. & ex Gamm. dec. 272. ubi rem hanc indecisam reliquit, & ex his, quæ diximus num. 41. & 43. quia scilicet in primo casu solutio dotis ex pacto, & conventionione differtur, & interim fructus, vel usura percipiuntur, ex quo dilatio hæc mutuam quoddam continere videtur, illique magis accedere, & proinde negotium magis suspectum esse, quam si ex mora, cessante pacto, usura exigantur, in quo omnes convenire, scribit Surd. in d. conf. 269. num. 3. & novissimè Cyriac. contro. 391. num. 27. Quare nihil proponitur, unde mutemur sententiam.

75 Sanè plurimum interest, an maritus, cui dos non solvitur, agat ad usuras dotis ex eo, quod uxorem aluit: an verò quia eius interest ratione lucri, vel damni aliunde emergentis. Etenim cum petuntur usurae pro oneribus matrimonij, modestas eas esse oportet, nec excedere modum alimentorum, & sumptuum arbitrio boni viri: vel eas statuere ex more regionis, ut censuit Rota inter collect. Farinac. in d. dec. 253. in fin. & inter recentiss. dec. 587. num. 3. par. 1. coram Vbaldo, qui refert ita sepius in magno illo Auditorio definitum fuisse. Neque enim, quod dicitur in l. ult. §. præterea. C. de iur. dot. usuras scilicet post lapsum biennij currere usque ad tertiam centesimam, hodie in foro receptum est, ut notat Bald. in d. conf. 94. lib. 1. & alijs relatis Roderic. in d. quest. 7. num. 63. † Sin verò usurae dotis petuntur, ut interesse lucri cessantis, vel damni emergentis ex alia causa,

76 quam propter onera matrimonij, potest maritus, cui mora facta est, ut alijs creditoribus licet, id totum persequi, quod sua interest, licet excedat onera matrimonij, ut indicat l. 3. in fin. de eo, quod cert. loc. & rectissimè notant Plot. de in lit. iuran. §. 21. num. 21. Joan. Bapt. Lupi, de usur. comment. 4. num. 14. Surd. de alim. tit. 4. quest. 20. num. 10. Roder. loc. cit. & Vgolin. in d. cap. 3. §. 2. num. 3. quod tamen probandum est legitimis modis,

ut docet Lup. loc. citat. Trentac. variar. lib. 3. tit. de iur. dot. cap. 6. num. 1.

vers. secunda est, idem Sigismund.

Scacc. in dicta sua ampl. 8. n. 176.

vers. ratiobus conclusionis in fin. & Christoph.

Mart. Medic. in

d. dec. 14.

num. 7.

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

QVÆSTIO XXIX.

An usura dotales cedi possint.

SVMMARIVM.

1. Nomina debitorum in solutum, & in dotem dari possunt.
2. L. cum post 99. §. mulier, ff. de iur. dot. correctæ ex Cuiacio.
3. Fructus dotis constante matrimonio percepti sunt mariti propter onera matrimonij.
4. Si debitor dotis cedat in solutum nomen, an maritus possit eius usuras exigere.
5. L. cum post §. mulier. ex qua parte nunc abrogata. Mulieribus non licet ex senore augeri dotes.
6. Debitor cessus tenetur marito ad usuras post moram. Mora sua cuique nocere debet.
7. Debitor cessus tenetur marito ad usuras ab eo tempore, quo facta est cessio.
8. Debitor, cuius nomen Hebraeus cessum est, illi post cessationem usuras prestare cogitur.
9. Dementia est cum usuris certare fructibus prædiorum.
10. Melius est domum, vel agrum vendere, & solvere, quam usuras pati.
11. Homines de facultatibus suis magis sperare solent, quam debeant.
12. Cessionarius post cessationem, quod attinet ad usuras, in suo utitur, non cedentis.
13. Cessionarius mercatoris debet probare id, quod interest.
14. Mercator si sponte, vel casu aliquo desinit negotiari, non potest interesse lucri cessantis exigere.
15. Privilegium muneris concessum tandiu durat, quandiu quis in eo se exercet.
16. Cessionarius mariti an ius habeat usuras dotis, vel fructus pignorum percipiendi. Referuntur qui adfirmant, & qui negant.
17. Maritus si cedat nomen dotis creditori suo, is nec usuras, nec fructus pignorum exigere potest.
18. Maritus usuras, vel fructus præteriti temporis rectè cedere potest. Et transeunt ad hæredes.
19. Maritus usuras futuri temporis, & fructus pignorum vendere potest.
20. Mariti iure resoluti, ius emptoris resolvitur.
21. Maritus nomen dotis, & ius percipiendi usuras dotis cedere, & vendere potest.
22. Maritus debitor eiusdem quantitatis potest usuras dotis, vel ius fructuum cedere creditori.
23. Gener pignora dotalia locare potest.
24. Creditor, cui facta est cessio, dicitur procurator in rem suam.
25. Creditor cessarius mariti usuras, & fructus pignorum in sortem imputare cogitur.
26. Auctoris auctorem in hac questione conciliatio.
27. Creditor non potest imputare fructus in sortem, quatenus eius interest.

Certum est, nomina debitorum volenti creditori rectè in solutum dari, l. 6. C. de hæred. vel alb. vend. Nam, & vendi possunt l. 3. & 7. C. eod. l. 17. ff. eod. tit. & in causa iudicati capi. l. 15. §. sic quoque ff. de re iudic. l. 5. C. de exec. rei iud. ex quo etiam exploratum est, in dotem dari posse l. 2. C. d. tit. de hæred. & alb. vend. & l. cum post. 69. §. mulier. ff. de iur. dot. in qua mulier quædam pecuniam sibi debitam a Seio cum usuris futuri temporis in dotem dederat, & Papinianus respondit, eas usuras quoque dotis portionem esse, quarum dies post nuptias cessit, rationis est, quod mirum videtur, quia hac ratione fiet, ut usuris futuri temporis post nuptias imputatis in dotem nulli supersint fructus, vel quasi fructus, ex quibus vir onera matrimonij sustinere possit, quod est contra naturam dotis, quæ nulla est, nisi oneribus matrimonij seruiat, ut dixi quæ præc. num. 45. ex l. 76. in fin. & 77. ff. eod. tit. de iur. dot. †

Vnde

Unde Cujacius in d. §. mulier. putat deesse negationem, & Papinianum respondisse, rationis non esse, quia hoc genere dicendi auctores uti solent negative, ut M. Tullius in epist. & in l. 1. C. quo quisque ord. & sensum responsi Papiniani dignissimum nunc esse, nomine Seij cum usuris futuri temporis in dotem promissis eas usuras, quarum dies ante nuptias post dotis promissionem cessit, portionem dotis esse, quo tempore nulla maritus subiit onera matrimonij: sed non eas quoque usuras portionem dotis esse, quarum dies post nuptias cessit, ne dos sit sterilis, ne mulier indotata, ne maritus mulierem indotatam habeat, rationis igitur non esse, eas etiam usuras, quarum dies post nuptias cessit, dotis facere portionem. † Quae sententia confirmatur ex eo, quod de fructibus dotis dicimus, à quibus usurae separari non solent, ut ait, l. 34. ff. de usur. fructus scilicet ante nuptias à marito perceptos dotis fieri, eiusque augmentum esse, perceptos vero constante matrimonio ad maritum pertinere propter onera matrimonij, ut constat ex l. dotis 7. & l. si servus 47. ff. de iur. dot. & l. si ante nuptias. 6. ff. sol. matrim. & tradit Harmenop. lib. 4. tit. 8. & Cop. de fructib. lib. 3. tit. 2. cap. 1. & 2. The laur. in dec. 187. n. 1. & Card. Mant. de sac. & ambig. convent. lib. 17. tit. 20. n. 1. & tit. 30. n. 1. & seq.

Hinc quaeritur, si pater, vel uxor, vel alius debitor dotis nomen debitoris in solutionem dotis marito cesserit, an possit maritus usuras dotales à debitore petere, & exigere. Vel (anè videtur hoc ei non licere, quia cum patri mulieris, et alteri cedenti non competat ius istiusmodi usuras exigendi, ita nec marito competere potest, qui ab illis causam habet. Nemo enim plus iuris in alium transferre potest, quam ipse habeat, l. nemo plus, de reg. iur. l. traditio ff. de acq. rer. dom. & cessionarius succedit in ius cedenti, l. emptor, C. de hered. vel act. vend. l. si quis, §. 1. ff. de donat. inter vir. & uxor. & sicut debitor non potest praedictum interre creditori, nec eius conditionem facere deteriorem, l. debitorum, C. de pact. ita nec creditori id licere dicendum est. Sed magis placet contraria sententia, quia postquam marito cessum est nomen debitoris in solutionem dotis, incipit sibi deberi interesse ex persona propria, ideoque actio mutat naturam suam, l. 1. & l. affinis §. exceptis. C. qui pos. in pign. habeant. & in specie dicit Surd. in d. q. 42. n. 71 & attenditur persona cessionarii, & non cedentis, quia per cessionem maritus fit creditor ex causa dotis, siquidem propria eius causa dicitur, cui facta est cessio, l. qui stipendia, ff. de procur. Jacob. de Aren. de cession. iur. & act. c. 3. n. 49. ideoque debitor tenetur marito ad interusura pecuniae debite, ex quo interim sustinet onera matrimonij. Non enim amplius est debitor cedentis, sed mariti, cui propter onera matrimonij usurae debentur, d. l. in insulam §. usuras sol. matrim. & c. salubriter. de usur. & ideo utitur iure suo adversus debitorem, arg. l. 6. ff. de iur. fisc. & l. cum quidam §. si debitorum. ff. de usur. cuius verba sunt: Si debitorum, qui minores semissibus praestant usuras, si ceteri esse ceperunt, postquam ad fiscum transferunt, semisses cogendi sunt praestare. Pari ratione ergo debitorem, postquam cessio facta est marito, qui sustinet onera matrimonij, usuras dotis praestare oportet, tamen ante nullas, vel minores praestaret creditori. Quod etiam mihi non obicere probare videtur d. l. cum post. 59 §. mulier ff. de iur. dot. secundum interpretationem Cujacii, ex qua constat, nominis cessi usuras post nuptias mariti esse propter onera matrimonij, tamen responsum Papiniani ex parte abrogatum esse putem, quia constituitur videtur usuras, quarum dies ante nuptias cessit, & quo tempore maritus nullos sumptos fecit, augere dotem, & portionem illius esse. Neque enim mulieribus nunc licet pecuniam foenori dare, & ex usuris dotem augere.

Nec quidquam obest, quod dictum est, hac ratione durior fieri conditionem debitoris, quia etiam nulla facta cessione debitoris, qui in mora est, ut suppono, teneretur foecero, vel uxori in id, quod interest ratione damni, quod patitur erga maritum, cui non soluta dote usuras praestare cogeretur, iuxta l. 1. C. de sent. quae pro eo, quod inter. unde non videtur durior fieri conditio debitoris ob cessionem factam viro, si quidem nihil refert, an foecero tantundem solvat propter damnum, quod patitur erga generum, an vero pares usuras praestet marito, cui facta est cessio. Quod à nemine perperam esse comperi, & tamen huius rei fortissimum argumentum esse puto. † Et praeterea quia debitor, quem in mora supponimus, ut dixi, sibi ipsi imputare debet, cur non solverit, non solvens enim tacite consentire videtur ex gloss. in l. 1. §. bestias. ff. de postul. Gabr. in cons. 152. n. 5. lib. 1. usurae enim ex eo marito debentur, quod pecunia dotali non potest uti, dum onera matrimonij sustinet, & proinde cum debitor retineat, æquum est, ut usuras illas marito praestet, quas

exegisset à foecero, vel alio debitore dotis, mora enim sua cuique nocere debet l. mora de verb. oblig. l. 3. in fin. ff. de usur. l. semel 26. ff. sol. matrim. & ita in terminis concludunt Ruin. in cons. 221. lib. 1. Surd. in d. q. 42. num. 70 & 74. Gratian. discept. lib. 1. cap. 143. numer. 36. Statil. Pacific. in lib. de Salviano. interd. inspect. 4. cap. 1. num. 56. & Rota post eundem in dec. 308. num. 8. & 10. & Christoph. Mart. Medic. inter dec. Senen. exam. 7. num. 67. qui huius rei aliam rationem adfert, quia scilicet maritus, nomine debitoris accepto, in dorem tenetur mulierem exhibere ex Mareic. variar. lib. 2. cap. 83. num. 21. & Gratian. discept. svenf. cap. 226. num. 11. & 13. & promitte æquum esse, illum usuras consequi, quibus onera matrimonij expeditur possit.

Quod tamen accipiendum est ab eo tempore dumtaxat, quo facta est, & denuntiata cessio, ut ait, Surd. in d. q. 42. n. 74. & innuit d. l. cum quidam §. si debitorum, de usur. ubi Baldus, & Angelus notant, privilegium succedentem in ius alterius uti privilegio pro futuro tempore, non autem pro praeterito, quod etiam scribunt Jacob. de Aren. in d. c. 3. n. 47. Jal. in anthen. quas actiones n. 36. C. de sacros. Eccles. iudem Surd. in dec. 4. in fin. & Gratian. discept. lib. 1. cap. 16. n. 4. tamen hoc non tam privilegium sit, quam rei debite persecutio propter onera matrimonij, quibus cessantibus usuras admittendas non esse, certissimum est ex d. l. cum post. 69. §. in datum, ff. de iur. dot. & l. 17. ff. de dol. mal. except. & tractatum est q. praeced. n. 58. † Illud tamen valde notandum est pro Hebraeis, quibus indultum est graviores usuras accipere, quibus si nomen debitoris cessum sit, debitor majores usuras praestare cogitur à die cognite cessionis, ut olim iudicantur duo praestantissimi Jurisconsulti, & Senatores. Nicienses DD. Marcus Faber, & Bartolomaeus Baldvinus, quos honoris causa nomino, & probatur apertissimè ex d. l. cum quidam §. si debitorum ubi hoc fisco nominatim concessum est. Quod quidem dico, non ut Hebraeis sceleratoribus faveam, ut dicebat Praeses Moroc. in cons. 66. in princ. sed ut debitores moneam, ne debita usuraria nutiant, & ut quam citissimè poterunt, se usuris eximant, & redimant, ne earum mole, quam gravissimam dicit Iustinian. in l. eos. C. de usur. opprimantur. † Quod valde suadet Plutarch. in opuscul. de usur. vitian. Marta de iurisd. part. 2. cap. 13. num. 25. & inter recent. Theologos Mercat. in tract. de camb. cap. 14. Sanc. D. Ambrosius in lib. de Tob. c. 13. congruenter huius rei ita ait: Sorcito generat, & nunquam desinit: imo cum crescendi exordium acciperit, in infinitum extendit augmentum. Et deinde, Sorco cum fuerit exaequata centesimis, & restatorem suam renovat, & partus solitos adjunctione multiplicat. Unde, non immerito M. Tullius oratione secunda in Catilin. quosdam nobiles dementiae arguit, quod cum usuris certare vellet fructibus praediorum. Idemque in oratione pro Publ. Sylla laudat Centium quemdam amicum suum veterem, atque hospitum, qui venire suas possessiones maluit, quam ullam moram fieri cuiquam creditorum suorum. † Proinde opimum est, si te necessitas, aut imprudentia adegit ad res alienum sub usuris, vel cambijs contrahendum, confessionem ex suppellectili, si superest, vel ex venditione agri, vel domus pecuniam conficere, & solvere. Nam & creditor tandem cum magno tuo opprobrio, & iactura rerum tuarum, praedia tua publice sub hasta vendi, vel si emptorem non inveniatur, ut sibi addicantur à iudice impetretur l. 1. & 2. C. si in caus. iudic. l. 1. C. debitor vendit. pign. non impedit. non poss. & l. 15 §. si pignora, ff. de re iudic. & multis demonstratur exemplis, usuras non tantum suppellectilia domus, sed etiam ipsas domos, & possessiones devorare. † Nam saepe de facultatibus suis amplius, quam in ijs est, sperant homines, ut ait Iustinianus in §. in fraudem, instit. quib. ex caus. manum. non sic. & multos fallit spes concipiendae pecuniae ex fructibus praediorum, & ex quaestu mercatorum, vel alterius industriae, & officij; haec spes, inquam, fallax est, certum verò est, debitum quam citissimè augeri foenore, vel cambijs saepe crudelioribus ignore. Quare melius, & constatius est partem domus, vel agrum unum vendere, quam totum patrimonium amittere, & ad egestatem, & inopiam cum tota domo, & familia redigi.

Sed ex contrario si Hebraeus alteri nomen cedat, non potest is Hebraeorum privilegio uti pro futuro tempore, nisi & ipse Hebraeus sit, vel esse velit. Postquam enim nomen cessum est, cessionarius utitur iure suo, si quod habet, & persona propria dumtaxat, quia in his, quae pendunt ex tempore, ut sunt usurae, fit distinctio temporum, ut inquit Bald. in d. l. cum quidam, §. fiscus, ff. de usur. Atque etiam quia ius personale cedenti competens non transit in cessionarium, ut tradit idem Baldus in l. per diversat, C. mandat. & Salic. n.

17. Afflict. in dec. 74. n. 2. & 3. & probat l. 1. in fin. de constit. Princip. & l. 9. de public. nec transmittitur ad heredem l. ex pluribus, ff. de admin. tutor. l. cum patronus 28. ff. de leg. 2. l. privilegia quoadam 196. ff. de reg. iur. Cephal. conf. 321. num. 35. lib. 3. Gasp. Anton. Thesaur. quast. forens. lib. 1. cap. 5. num. 2. † Idemque est in mercatore, qui si nomen debitoris cedat, non poterit cessionarius post cessionem petere usuras, quae mercatori debentur ex eo, quod ex ea pecunia negotiari, & lucrum facere potuisset, iuxta l. 2. in fin. ff. de en, quod cert. loc. & d. l. eos, §. Super. C. de usur. sed postquam illi nomen cessionum est, ex persona propria jus metiri debet, & probare id, quod sua interest, perinde ac si ipse pecuniam mutuum dedisset: & ita scribit Roderic. de ann. reddit. l. 3. q. 4. n. 41. in fin. Grimaud. de usur. & contract. pignorat. lib. 1. cap. 5. n. 6. & notat Gotofr. ad d. l. eos C. de usur. † Nam si idem mercator casu aliquo impediretur mercatoriam operam dare, ut si forte carceribus esset inclusus, per illud tempus non posset interesse, quod mercatoribus decerni solet ratione lucris cessantis, ut censuit Gamma in dec. 110. n. 24. vel si sponte desineret negotiari, & mercari nulla facta cessione nominis, non posset usuras lucris cessantis exigere, quia cessante causa cessat privilegium, l. Ablesca §. 1. & l. Geometra, illis verbis, donec curam gerunt, ff. de excus. iur. & in questione usurarum, seu interesse lucris cessantis constat ex l. Titia Scis. 87. §. usuras, de leg. 2. & respondit Crayer. in conf. 320. num. 2. in fin. Roderic. loc. cit. & Colet. de process. execut. part. 1. cap. 10. n. 136. † Denique quia generale est in omnibus actibus, & negotiis, muneribus, & officiis, ut privilegia illis concessa tandiu durent, quoadiu quis in illis se exercet, idque ex multis iuris locis planè constat, ut ex l. semper §. 3. illis verbis, quoadiu in huiusmodi actu sunt, & in Siquidibus ff. de iur. immuni. l. 3. de vacat. & excusat, muner. ibi, donec haec naves navigant. l. milites, & l. ne quidam, C. de testam. militar. aliisque locis plurimis, quos recenset Tiraq. in tractat. cessante causa, n. 210. & 215. & Praes Bellon. in conf. 69. n. 45. & mercatoribus scribit Benven. Stracc. de mercatorib. par. 1. n. 10. & Munoz de ratiocin. cap. 15. num. 12.
16. Ex his decidi posse videtur questio, quam initio proposui, an maritus jus percipiendi usuras dotis, vel fructus pignorum cedere possit: & an jus transeat ad cessionarium. Quae res varie tractata est, sunt enim qui putant, id jus in cessionarium non transferri, ut Bald. in rubr. C. de usur. nu. 5. quem alij sequuntur, ut Alex. in d. l. in insulam, §. usuras, in fin. ff. solut. matrim. Surd. in d. q. 42. num. 22. Alvar. Valasc. consult. 8. num. 34. qui testatur, hanc communem esse sententiam, & Fontan. de pact. nuptial. claus. 5. glos. 3. part. 15. nu. 34. Molin. Theolog. disp. 321. num. 16. Alij verò cessionem validam esse, & cessionarium mandatis actionibus usuras dotis, vel fructus consequi, ut Salic. in authent. ad haec q. 13. C. de usur. Paris. in conf. 64. nu. 5. lib. 4. & alij, quos recenset, & sequitur Felician. de censib. lib. 2. cap. 5. num. 13. Ioan. Bapt. Lup. de usur. comment. 1. §. 4. n. 17. & Ioseph. de Sess. in dec. 68. nu. 23. quavis, (ni fallor,) auctores hi diverſa potius, quam contraria sentire videantur. Et proinde facilius doctrinae gratia quosdam casus separandos esse puto.
17. Primus casus est, quando maritus debitor eiusdem quantitatis dat in solutum ipsum nomen dotis, vel illud vendit pro certo pretio, siquidem constat, ut jam dixi, nomina vendi, & in solutum dari posse ex l. 4. & 17. ff. de baredd. vel act. vend. l. 3. Cod. eod. & donari l. 3. de donat. & hoc casu puto, cessionarium usuras dotis exigere non posse, neque suos facere fructus pignorum dotalium, sed jus suum ex propria persona metiri debere, & proinde si eius aliunde non interſit, nihil, nisi ipsum nomen cessionum, vel venditum capere posse, & fructus pignorum in rationem crediti deducere, l. 2. & ult. C. de pign. act. quia nullum iustum titulum habet, ex quo fructus pignoris, vel usuras dotis ei capere liceat, nec computare in sortem. Neque enim iure mariti id consequi potest, quia in hac specie maritus dotem habet proferendis oneribus matrimonii, & undecunque ea pervenerit, cessat usuraria petitio, ut ait Bald. in d. rubr. de usur. num. 5. nec id potest ex propria persona, nisi eius interſit ratioe damni, vel fieri, ut in reliquis causis, quia eius propria causa est, cui facta est cessio, d. l. qui stipendia de procur. & ita sentit Baldus, Alex. & alij, quos secutus est Surdus in conf. 269. n. 9. & in d. lib. de alim. tit. 8. privi. 55. n. 6. & Gratian. diſcept. forens. lib. 2. cap. 143. num. 9. & 41.
18. Declaratur sane hic casus, ut locum habeat in usuris futuri temporis, vel fructibus percipiendis post cessionem nominis. Nam quod attinet ad usuras, vel fructus praeteriti temporis, haec procul dubio cedi possunt, & tranſeunt ad haeredes, dummodo maritus illa non remiserit, ut rectè animadvertit Dec. in conf. 171. num. 5. ubi

ait, Baldi decisionem accipiendam esse de usuris, quia in futurum praestari debeat cessionario, in quo qualitas mariti non reperitur, quod etiam probat Surd. loc. cit. Roderic. de ann. redd. lib. 3. q. 8. n. 18. Ioseph. de Sesse in d. dec. 68. nu. 24. Fontanell. in d. part. 15. n. 39.

Secundus casus est, cum maritus cedit, vel vendit duntaxat jus percipiendi fructus pignorum dotalium, vel exigendi usuras dotis, dum dos non solvitur. Et hoc casu existimo, hoc jus in emptorem, vel cessionarium transferri. Cum enim fructus illi sint mariti, & usurae illi debeantur propter onera matrimonii, quae sustinet, consequens est, illum huiusmodi fructus vendere posse, iuxta l. si debitor, §. 1. & l. fistulas, in fin. ff. de contrb. empt. & ita scribit Laurent. de Rodolph. lib. de usur. §. nunc venio, num. 11. ubi ait, sicut potest donare suum, ita etiam jus fructuum, Sylvest. in verb. usura. 3. num. 5. Navarr. in manual. cap. 17. num. 274. & alij Theologis citatis, Fagund. lib. 5. cap. 10. num. 21. Scatili. Pacific. d. inspect. 4. cap. 1. n. 63. & Roder. de ann. reddit. lib. 3. q. 7. num. 59. † Quod tamen jus tandiu durare puto, quoadiu durat jus mariti, unde si forte maritus desinat onera matrimonii sustinere, vel si forte dimittat matrimonium, morte mulieris, vel viri, quia in his casibus cessat usurarum exactio, vel perceptio fructuum secundum ea, quae dixi quast. praeced. num. 58. & dicam quast. seq. n. 1. & 4. Nam nec etiam fructus rerum dotalium suos maritus facit, nisi uxorem exhibeat, l. dotis fructus, §. 1. ff. de iur. dot. Cardin. Mantica. d. tit. 29. n. 14. & 15. non poterit cessionarius perseverare in perceptione fructuum, vel usurarum, resoluta scilicet iure mariti, l. lex veltigal. ff. de pignor. leg. sed & Marcellus, ff. de in diem addit.

Tertius casus est, cum maritus nomen ipsum dotis, & jus illud percipiendi fructus pignorum dotalium, vel interusura dotis in futurum nominatim cedit pro certo pretio, vel in solutum dat pro pecunia debita, & hoc casu puto, & nomen ipsum, & jus percipiendi fructus ex rebus a locero in pignus traditis, vel exigendi usuras dotis in emptorem, seu cessionarium transferri. Nam quod attinet ad nomen dotis, constat, illud vendi, & emi posse ex d. l. 4. & 17. ff. de baredd. & act. vend. ut etiam a marito exigi. Ius etiam percipiendi fructus ex pignore, vel interusura dotis vendi, & cedi posse pro certo pretio, ut mox dixi ex Sylvestro, Navarro, & Roderico locis cit. & indicat. l. 63. ff. de usufr. l. 11. §. 2. ff. de pignor. & Instit. de usu & habit. §. 1. l. in venditione, §. 1. ff. de reb. auct. judic. possid. Barboſ. in l. divorſio, 8. in princip. num. 35. ff. solut. matrim. nihil autem vetat, utramque cessionem, & venditionem permisceri, vel utriusque juris, id est, nominis, & iuris exigendi usuras, vel percipiendi fructus ex pignore venditionem, vel donationem simul fieri. Illud videlicet semper observando, ut jus percipiendi fructus ex pignore dotali, vel exigendi usuras dotis per id tempus tantum maneat, quo maritus usuras exigere, vel fundo uti frui potuisset iuxta declarationem perpetuam in praecedenti casu.

Quartus, & ultimus casus est, cum maritus, cui dos debetur, parem pecuniam quantitatem, quanta est dos, mutuo accepit, & pignora sibi a locero tradita dimittit creditori, ut illis utatur, donec ei pecunia credita reddatur: vel cedit creditori usuras non solutae dotis pro usuris pecuniae creditae, & hoc casu dicendum est, jus percipiendi fructus pignorum, vel usuras dotis transire in cessionarium, qui poterit mandatis actionibus uti adversus promissorem dotis, l. 5. C. de baredd. vel act. vend. nihil enim refert, quod attinet ad locerum, vel alium debitorem dotis, à quo percipiuntur fructus, vel usurae dotis exiguntur, siquidem hoc casu cessio censetur facta ad commodam cedentis, quo casu valet cessio, ut scribit Surd. in d. tit. 8. privi. 55. nu. 4. † Et puto indubitati juris esse, generum, cui pignora dimissa sunt, dum differretur solutio dotis, illa locare posse: & proinde illi etiam licere illa suo creditori dimittere ea lege, ut fructus interim percipiat, quae est species locationis, ut indicat l. 14. C. de usur. siquidem conductorem conductam locare potest, nisi aliter conventum sit, l. cum in plures, ff. loc. l. nemo, C. eod. Anton. Gomez. variar. resolut. lib. 2. cap. 3. num. 11. & cetera locer. vel alius debitor dotis solvens usuras creditori mariti, illius ius videtur ipsi marito solvere l. 9. ff. de solut. l. 11. §. solutum, de pignor. act. & tradunt Iason. in l. qui in aliena, num. 41. ff. de acquirenda baredd. Surd. in conf. 82. num. 2. & Cenc. de censib. part. 2. cap. 1. quast. 1. artic. 7. num. 23. nunc qu. 50. ultima impress. Taurin. Et ut maritus per procuratorem istiusmodi usuras, vel fructus exigere poterit in calibus, in quibus debentur, ita, & per creditorem poterit, qui post

24 post cessionem dicitur procurator in rem suam, l. si quis ff. de procur. l. si in solutio, Cod. de obligat. & act. Iacob. de Aren. in tract. de cession. jur. num. 75. Ioan. de Grass. eod. libr. §. 2. in fin. & Sigismund. Scaccia de commerc. §. 2. glof. 2. num. 256. constat igitur, creditorem mariti, cui facta est cessio, fructus pignorum dotalium, vel usuras dotis percipi, & capere posse, quæ est sententia Salic. in d. au-then. ad hac. qu. 13. & aliorum, quos secutus est Felician. d. c. 5. nu. 23. Ugolin. de usur. c. 3. §. 4. in fin. & Roderic. de ann. reddit. lib. 3. q. 7. num. 59.

Declaratur tamen hic casus, ut teneatur creditor fructus pignorum, vel usuras dotis marito deducere in sortem pecunie creditæ, ut notant iudem Salic. & Roderic. loco citato Paris. in d. conf. 64. num. 13. lib. 4. Neguzant. de pignor. quinto memb. par. 5. num. 16. Molin. in d. disp. 321. num. 16. Ugolin. loco citato & cap. 63. num. 5. Surd. in d. privit. 55. in fin. Trentacinq. variar. lib. 3. tit. de pignor. cap. 2. num. 13. vers. 2. non habet locum, & Barbof. in l. post dotem 65. ff. solut. matrim. ubi rectissime ait, cessionem usurarum dotalium valere ad utilitatem mariti, pennde enim est, ac si maritus pro usu pecunie mutuo acceptæ pacta antichresi propria pignora creditor dimisisset, ut notat Laurent. de Rodolph. in d. §. nunc venio nu. 11. & dum creditor exigit usuras à debitore dotis iussu mariti, videtur ipse maritus solvere d. l. 49. ff. de solut. t. Unde qua ratione creditor teneretur imputare in sortem fructus, quos ex prædiis mariti percepisset, l. ex prædij, Cod. de usur. l. 1. & 3. Cod. de pignor. act. l. 9. C. de pignor. vel usuras, quas maritus ei solvet, ut latè tractatum est q. 10. & duab. seq. ita profur fructus pignorum dotalium, vel usuras à locero exactas forti imputare debet. Nullum enim iustum titulum habet, unde ei hæc capere liceat, nisi iura aliunde interfit, ut ait, Molin. & Trentacinq. loco citato, & Ugolin. in d. §. 4. in fin. Atque ita, (ni tallor,) conciliantur sententiæ dissidentium, nimirum, ut possit quidem creditor, & cessionarius mariti fructus, vel usuras dotis etiam in pro futuro tempore capere, secundum Salicet sententiam, teneatur tamen marito hæc deducere in sortem pecunie mutuo datæ juxta opinionem Baldi, & sequacium, ex quo sequitur, creditorem, & cessionarium mariti non committere usuram respectu debitoris dotis, hic enim nihil solvit indebitum: sed respectu mariti tantum, si fructus, & usuras dotis non imputaret forti, cum aliunde eius non interest, nullumque lucrum amittit ex mutuo, vel paritur damnum culpa mariti debitoris. Nam si ponamus creditorem ob pecuniam mutuo datam marito amittit lucrum, vel damnum passum fuisse, certum est, illum neque usuras à debitore dotis exactas, neque fructus pignorum forti imputare pro modo, & quantitate, quæ ejus verè interest, quia si ab eodem marito id exigisset, non teneretur ea de sorte deducere, quod Theologi admittunt, & constat ex d. l. 2. in fin. de eo quod cert. loc. & l. 13. ff. rem rat. bab. l. 1. C. de sent. que pro eo, & Covarr. variar. lib. 3. cap. 1. num. 3. & c. 4. n. 1. & nos Lepius diximus, & hanc inter exceptiones recensēbimus, quibus creditori aliquid ultra sortem stipulari, & capere concessum est.

6. Usura non debentur, quoties surs amplius non debentur, neque peti potest.
7. Baldi sententia quedam declaratur.
8. Hæredes viri possunt statim dotem reddere, ne viduam alant.
9. L. mulier, §. rerum, ff. de act. rer. amot. explicatur.
10. L. 7 de usur. hodie non obtinet.
11. Usufructuarius pecunia recte agit ad id, quod interest, sibi moram fieri.
12. Maritus defunctæ uxore recte agit ad id, quod interest, sibi dotem sua die non fuisse solutam pro anno luctus.
13. Debitor coactus ante diem solvere, potest deducere inter-usurarium medijs temporis. Quod etiam in debitore fisci receptum est.
14. Quod auctor putat accipiendum, cum verè creditoris interest ante diem solvere. Quod festinatam solutionem aliquid detrabere sorti inuisum est.
15. Leges, quibus cautum est, habendam esse rationem inter-usurij medijs temporis, abrogatæ sunt.
16. Maritus non potest capere usuras dotis soluto matrimonio, etiam si liberi supersint, & num. 17.
17. Martini consuetudo locum habet in dote promissa, & non soluta.
18. Martij Medice rationes quedam, ne probet, etiam extantibus liberis, usuras dotis non deberi.
19. Recensentur qui contra sentiunt, & eorum argumenta.
20. Martij rationes excussæ.
21. L. ubi adhuc, C. de iur. dot. quoad alimenta liberorum locum habet etiam defunctæ matre.
22. L. si maritus 46. tam heretic. declaratur.
23. Nurus, & nepotes familiarum soceri, & avi sequuntur, & ab eo ali debent. Dos ibi esse debet, ubi sunt onera.
24. Dos non minus principaliter datur pro alendis liberis, quam pro alenda uxore.
25. Onera matrimonij durant defunctæ uxore cum liberis.
26. Pater tenetur alere filiam, & nepotes ex filia, cum dotem habet.
27. Maritus defunctæ uxore cum liberis dotem petere potest, & id, quod interest.
28. Interesse lucri cessantis, & damni emergentis iisdem regulis ferè consistunt.
29. Dos non revertitur ad patrem, etiam si filij postea moriantur.
30. Mulier defunctæ viro potest usuras dotis exigere, us se, & liberos alat. Vel fructus pignoris percipere.
31. Legitima debetur cum fructibus.
32. Hæredes viri, qui viduam alunt, posse usuras dotis, vel fructus pignorum consequi.
33. Vidua intra annum luctus ab hæredibus viri non debentur usura. Tamesti ab illis domi ali debeat.
34. Sive diva, sive inopi sit, ex sententiâ auctoris.
35. Surdi responsiones quedam recitæ.
36. Dos est, etiam si soluto matrimonio, donec sit restituta. Et durant eius privilegia.

QVÆSTIO XXX.

Soluto matrimonio an usura dotis debeantur.

SUMMARIVM.

1. Maritus defunctæ uxore non potest usuras dotis exigere, vel fructus pignorum percipere.
2. Actio rerum amotarum damna continet, & id, quod interest.
3. Hæredes mariti possunt statim dotem reddere mulieri, deducto commado medijs temporis.
4. Dotis usura non debentur, si onera matrimonij cessent.
5. Maritus dotem promissam, & non solutam exigere non potest soluto matrimonio.